ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND

Hà Tĩnh, ngày       tháng       năm 2025

TỜ TRÌNH

Đề nghị ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua

chủ trương Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh

      Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về

việc thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân; trên cơ sở đề nghị

của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh tại Tờ trình số 06/TT-HNDT ngày

06/02/2025; báo cáo, tham mưu của Sở Tài chính tại Văn bản số 382/STC-HCSN

ngày 07/02/2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua chủ trương

Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Hà Tĩnh, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Hà Tĩnh được thành lập theo Quyết định số

1825/QĐ-UBND ngày 30/6/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Quỹ Hỗ trợ nông dân

tỉnh là Quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách do Hội Nông dân tỉnh quản lý hoạt

động không vì mục tiêu lợi nhuận, bảo toàn và phát triển vốn; có tư cách pháp

nhân, có vốn điều lệ, có con dấu và tài khoản riêng.

Hoạt động chính của Quỹ là hỗ trợ hội viên Hội Nông dân xây dựng, nhân

rộng mô hình sản xuất, kinh doanh có hiệu quả, góp phần tăng thu nhập, nâng cao

đời sống cho nông dân.

Hơn 10 năm hình thành và phát triển, hoạt động quản lý, sử dụng hiệu quả

Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh đã hỗ trợ cho 2.330 lượt hội viên nông dân trong tỉnh

được vay vốn, giúp hội viên nông dân có vốn để sản xuất, kinh doanh, dịch vụ,

mở rộng quy mô sản xuất, phát triển ngành nghề, tạo việc làm, nâng cao thu nhập,

cải thiện đời sống, tích cực góp phần giảm nghèo, làm giàu, xây dựng nông thôn

mới, xây dựng giai cấp nông dân vững mạnh. Thông qua hoạt động vay vốn Quỹ

Hỗ trợ nông dân, tạo điều kiện để các cấp Hội Nông dân đẩy mạnh công tác tuyên

truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước về phát

triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Trong quá trình hoạt động, Quỹ luôn bảo

toàn và phát triển nguồn vốn; dư nợ năm sau cao hơn năm trước, trích lập quỹ dự

phòng theo đúng quy định.

 Tuy nhiên, hiện nay Chính phủ đã ban hành Nghị định số 37/2023/NĐ-CP

2

ngày 24/6/2023 quy định về thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông

dân. Do vậy, việc thông qua Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ

trợ nông dân tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2025-2030 để đảm bảo quy định mới là cần

thiết và đúng thẩm quyền.

II. MỤC ĐÍCH, NGUYÊN TẮC XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích: Ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua

chủ trương Đề án Kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh

Hà Tĩnh theo đúng quy định tại Nghị định số 37/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Nguyên tắc: Nghị quyết ban hành phải phù hợp quy định pháp luật hiện

hành và tình hình thực tế của địa phương; đảm bảo khả thi và hiệu quả.

III. THẨM QUYỀN VÀ QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ

QUYẾT

1. Về thẩm quyền (quy định tại Nghị định số 37/2023/NĐ-CP của Chính phủ)

- Ban Thường vụ Hội nông dân cấp tỉnh xây dựng Đề án kiện toàn tổ chức

và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân cấp tỉnh theo quy định tại khoản 3 Điều 6,

Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023, trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh để

trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh thông qua. Sau khi chủ trương Đề án được Hội

đồng nhân dân cấp tỉnh thông qua, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành quyết định

phê duyệt Đề án.” (Điểm b khoản 2 Điều 6);

- Vốn điều lệ của Quỹ Hỗ trợ nông dân cấp tỉnh được cấp từ nguồn chi đầu

tư phát triển của ngân sách địa phương. Hội Nông dân cấp tỉnh trình Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định mức vốn điều lệ của

Quỹ Hỗ trợ nông dân trong từng thời kỳ, mức vốn điều lệ do Hội đồng nhân dân

tỉnh quyết định (khoản 2 Điều 30).

- Trách nhiệm của Hội đồng nhân dân tỉnh: Thông qua chủ trương thành

lập, kiện toàn tổ chức bộ máy, hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân cấp tỉnh trên

cơ sở đề nghị của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; thông qua phương án cấp, bổ sung

vốn điều lệ cho Quỹ Hỗ trợ nông dân từ nguồn ngân sách cấp tỉnh (khoản 1, khoản

2 Điều 45).

Như vậy, căn cứ theo các quy định nêu trên, thẩm quyền ban hành Nghị

quyết chủ trương Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy, hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông

dân tỉnh Hà Tĩnh là Hội đồng nhân dân tỉnh. Sau khi chủ trương Đề án được Hội

đồng nhân dân tỉnh thông qua, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành quyết định phê

duyệt Đề án.

2. Quá trình xây dựng dự thảo

- Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh đã được xây dựng, tổ

chức lấy ý kiến tham gia đóng góp của các cơ quan liên quan và được cơ quan

chủ trì soạn thảo tiếp thu, chỉnh sửa, hoàn thiện theo quy định.

- Hồ sơ dự thảo Nghị quyết đã có ý kiến thống nhất đồng ý của Ủy viên Ủy

3

ban nhân dân tỉnh tại cuộc họp Ủy ban nhân dân tỉnh ngày 10/02/2024 và đủ điều

kiện trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét ban hành

Nghị quyết thông qua chủ trương Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ

Hỗ trợ nông dân tỉnh Hà Tĩnh (kèm theo dự thảo Nghị quyết, Đề án và các tài liệu

liên quan)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh:
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Các Sở: Tài chính, Nội vụ;

- Hội Nông dân tỉnh;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;
- Lưu: VT, TH, VX3

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                   Lê Ngọc Châu

		trantuannghia.hdnd@hatinh.gov.vn
	2025-02-13T16:32:06+0700

		2025-02-13T17:22:14+0700

		2025-02-13T17:26:04+0700

		2025-02-13T17:26:06+0700

		2025-02-13T17:26:06+0700